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Отворање на обуката 

 Основни правила 

 Одржувајте дух на дијалог – почитувајте туѓи мислења 

 Да започнуваме и завршуваме навреме 

 Отворено прашувајте и одговарајте на прашање – взаемна 
интеракција 

 Исклучете ги вашите мобилни телефони 

Претставување 
−Име и презиме 

−Организација 
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ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Значење на истражувањето 

Истражувањата може да се дефинира како научно и систематско 
пребарување на релевантни информации за одредена тема. 

 

Внимателна потрага или посебна потрага по нови факти во која 
било гранка на знаење. 

  

Систематизиран напор за стекнување ново знаење. 

Во литературата не постои една унифицирана 
дефиниција со која се дефинира истражувањето. 
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Истражувањето опфаќа: 

дефинирање и редефинирање на проблемите,  

формулирање на хипотези или предложени решенија;  

собирање, организирање и оценување на податоци;  

донесување на заклучоци; и  

конечно внимателно тестирање на заклучоците за да се утврди дали тие се вклопуваат во 
формулирање хипотеза. 

  

  

Истражувањето исто така преставува перманентност на вистината со помош на 
проучување, набљудување, споредување и експеримент.  

 

 

Потрагата по знаење преку објективен и систематски метод за изнаоѓање решение за 
проблемот можеме да кажеме дека е истражување. 
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Цели во истражувањето 

Целта на истражувањето е да се откријат одговори на 
прашања преку примена на научни методи и постапки.  
 
Главната цел на истражувањето е да ја дознае вистината која 
е скриена и која сè уште не е откриена. 
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Да се добијат што е можно повеќе информации за некој одреден 
феномен/проблем (ваквите студии се нарекуваат прелиминарни или формулативни 
истражувања); 

 

Да се прикажат прецизно карактеристиките на одреден поединец, ситуација или 
група (ваквите студии се познати како описни истражувања); 

 

Да се одреди фреквенцијата со која нешто се случува или неговата поврзаност со 
нешто друго (овие студии се познати како дијагностички истражувачки студии); 

 

Да се тестира хипотезата за причинско-последична врска меѓу променливите 
(таквите студии се познати како истражувачки студии за тестирање на хипотези). 

Целите на истражувањето може да се групираат во следните 
неколку групи 
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Мотивација 
 Добивање на научен степен (магистер или доктор на науки) и користење на 

придобивките од истиот; 

 Желба да се соочиме со предизвикот во решавањето на нерешените проблеми, 
односно загриженоста за практичните проблеми може да иницира истражување; 

 Желбата за интелектуално надмудрување; 

 Желбата да се направи некоја креативна работа; 

 Желба да се биде на услуга на општеството; 

 Желба да се добие углед. 

Запомни: Листата не е конечна! Постојат и многу други фактори, како што се 
директивите на власта (закони, подзаконски акти, програми, акциски планови итн.), 
условите за вработување, љубопитноста за нови нешта, општествената одговорност итн. 
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Видови на истражување 

 Дескриптивни 

 Дескриптивните истражувања вклучуваат анкети и испитувања за откривање на факти од 
различни видови. Главната цел на дескриптивното истражување е опис и констатирање на 
моментална состојбата. Овој метод најчесто се користи при истражувачки проекти, т.е. кога 
се изработуваат описни студии во кои истражувачот се обидува да констатира некои појави, 
навики или состојби, притоа самото истражување е фокусирано на отркивање на причини 
за настанување на тие појави, навики или состојби. 

Аналитички 
Во аналитичките истражувања истражувачот треба да ги користи фактите или 
информациите што се веќе достапни, и да ги анализираат истите се со цел да направи 
критичка проценка на материјалот/информациите/фактите. 
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Видови на истражување 

 Апликативни 

Апликативните или применети истражувања имаат за цел да најдат решение за непосреден 
проблем со кој се соочува општеството или индустриска/деловна организација. Главна цел 
на апликативното истражување е да се открие решение за некој итен практичен 
проблем. 

Апликативните истражувања се најчесто користени 
истражувања од страна на здруженијата и фондациите 

Фундаментални 
Фундаменталните истражувања главно се занимаваат со генерализации и со 
формулирање на теорија. Фундаменталните истражувања се насочени кон изнаоѓање на 
информации кои ќе придонесат за нови научни сознанија. 
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Видови на истражување 
Квантитативни  

Квантитативното истражување се базира на мерење на квантитетот или количеството. 
Тоа е применливо на истражувачка материја која може да се изрази како количество.  

 

Квалитативните истражувања се особено важни во општествените 
науки, каде што целта е да се откријат основните мотиви на 
човековото однесување. Преку таквите истражувања можеме да 
ги анализираме различните фактори кои ги мотивираат луѓето да 
се однесуваат на одреден начин или кои ги прават луѓето слични. 

Квалитативни 
Квалитативното истражување, од друга страна, се занимава со квалитативен 
истражувачки материјал или предмет на истражување, односно истражувања кои се 
однесуваат или вклучуваат квалитет или вид. 
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Видови на истражување 

Концептуални 

Концептуалното истражување е поврзано со некои апстрактни идеи или теорија. 
Истражувачите генерално го користат за развивање на нови концепти или за 
реинтерпретација на постојните.  

 

Емпириски 
Емпириското истражување се потпира само на искуство или набљудување.  
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Видови на истражување 

Останати видови на истражувања 

Сите други видови на истражувања се варијации на еден или повеќе од горенаведените 
пристапи, врз основа на целта на истражувањето или времето потребно за постигнување 
на истражување, на средината во која се врши истражувањето или врз основа на некои 
други слични фактори.  

Понатам имаме: 

 временски ограничени, т.е. еднократни или лонгитудинални 

 теренски, лабораториски или симулациски истражувања 

 клинички или дијагностички истражувања 

 концизно ориентирани и ориентирани кон донесување одлуки 
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Истражувачки пристапи 
Квантитативен                 Квалитативен 

Првиот вклучува генерирање на податоци во 
квантитативна форма кои се подложни на 

ригорозни квантитативни анализи.  
 

Овој пристап може дополнително да се 
подкласифицира како инференцијален, 

експериментален и симулативен пристапи за 
истражување. 

Квалитативниот пристап кон истражувањето 
се занимава со субјективна проценка на 
ставовите, мислењата и однесувањето.  

 
Истражување во таква ситуација е функција 

на увид и впечатоци на истражувачот. Таквиот 
пристап кон истражувањето генерира 

резултати или во не квантитативна форма или 
во форма што не подлежи на ригорозна 

квантитативна анализа.  
 

Општо земено, се користат техниките на 
интервјуата со фокус групи и проективните 

техники. 
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Процес на истражување 
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Процес на истражување 
(1) дефинирање на проблемот на 

истражување;  

(2) преглед на литература и преглед на 

претходни истражувања;  

(3) формулирање на хипотези;  

(4) дизајнирање на истражувањето;  

(5) одредување на примерокот;  

(6) прибирање на податоци;  

(7) резлизирање на истражувањето;  

 (8) анализирање на податоци;  

 (9) тестирање на хипотези;  

 (10) интерпретација, и  

 (11) подготовка на извештајот или 

презентирање на резултатите, 

односно формално запишување на 

постигнатите заклучоци 
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Критериуми за добро истражување 
 Целта на истражувањето мора да е јасно дефинирана. 

 Постапката по која се спроведува истражувањето треба да биде добро опишана, така што 
ќе му овозможи и на други истражувачи да го повторат и унапредат истражувањето. 

 Истражувањето треба да биде дизајнирано така што ќе даде објективни резултати. 

 Истражувачот и неговиот тим треба да бидат објективни и искрени, доколку ги има на 
време треба да ги откриваат недостатоците во дизајнот на истражувањето и да ги 
проценат ефектите врз наодите. 

 Анализата на податоците треба да биде соодветно избрана. Веродостојноста на 
податоците треба внимателно да се провери. 

 Заклучоците треба да се темелат врз база на резултатите добиени од обработката на 
податоците. 

 Истражувањето треба да биде реализирано од страна на соодветен и кредибилен 
истражувачки тим. 
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Доброто истражување е систематско. 

 

Доброто истражување е логично. 

 

Доброто истражување е емпириско. 

 

Доброто истражување може да се реплицира. 
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ДЕФИНИРАЊЕ НА 
ПРОБЛЕМОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Во процесот на истражување, прв и најважен чекор е да се избере и 
правилно да се дефинира проблемот на истражување.  

 

Мора да го најдете проблемот и да го формулирате за да може да 
започнете со истражувањето.  

 

За правилно да го дефинирате проблемот, најпрво мора да се знаете: 
што е проблем на истражување? 
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Што е проблем на истражување? 
Проблем на истражување, воопшто, се однесува на некоја општествена или научна појава или 
пак на практична ситуација која е констатирана и за која треба да се  бара/добие решение. 

Обично велиме дека има проблем на истражување ако се исполнети следниве услови: 

 Да постои поединец или група која има некаков проблем. 

 Постои цел која треба да се постигне. Ако некој не сака ништо, не може да 
има проблем. 

 Да постојат алтернативни начини за остварување на целите кои се сакаат да 
се постигнат. Ова значи дека за истражувачот мора да има најмалку две 
средства, ако нема избор на средства, не може да има проблем. 

 Да постои одреден општествен или научен проблем. 
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Селектирање на проблем 

 Предмет на истражување кој е премногу експониран не треба да се разгледува повторно, 
бидејќи веќе постојат доволен број на истражувачки студии кои може да се споредуваат и од 
кои може да се донесуваат заклучоци.  

 Контроверзните предмети треба да се избегнуваат, тешко се доаѓа до кредибилни извори и 
кредибилни податоци за истите. 

 Предмети со тесен опсег на истражување или премногу нејасни проблеми треба да се 
избегнуваат. 

 Предметот на истражување треба да ни биде познат и изводлив. Оттука,  истражувачкиот 
материјал или извори на истражување ќе ни бифат на дофат, полесно ќе доаѓаме до истите. 
Никогаш не се нафаќајте да истражувате материја која не ви е позната и за која немате 
никакви предзнаења. 

Проблемот на истражување мора внимателно да се избере 

При селектирање на проблемот мораме да се водиме по следните точки: 
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 Важноста на проблемот, квалификациите и обуката на истражувачот, трошоците кои се 
вклучени, временскиот фактор се неколку други критериуми кои исто така мора да се земат 
предвид при изборот на проблем. Со други зборови, пред да се направи конечниот избор на 
проблем, треба да се одговори на следните прашања: 

 Дали поседуваме доволно предзнаења и квалификации да го истражува проблемот? 

 Дали моменталниот буџет ни дозволува такво истражување? 

 Дали може да се обезбеди соработка со сите оние субјекти кои ни се потребни за 
истражувањето? 

Доколку одговорите на овие прашања се позитивни, тогаш можеме да бидеме сигурни дека сме 
на прав пат.  

 Пред да го избереме проблемот на истражување треба да направиме прелиминарни 
студии/истражувања. Треба добро да се провери достапната литература, исти или слични 
истражувања и студии на случај. 

ВАЖНО: Ако следејќи ги горенаведените точки се избере 
проблемот на истражување тогаш истражувањето ќе 

биде остварливо. 
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Неопходност на дефинирање на проблемот 

Доста често слушаме дека правилно избран, селектиран 
проблем е половина решен проблем.  

 

Проблемот што треба да се истражи мора да се дефинира 
недвосмислено, со самото тоа ќе се направи јасна дистинкција 
помеѓу релевантните и ирелевантните податоци.  

 

Соодветната дефиниција на проблемот на истражување ќе му 
го олесни истражувањето на истражувачот, додека лошо 
дефинираниот проблем може да создаде пречки при 
истражувањето. 
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Техники за дефинирање на проблемот 

Дефинирањето на проблемот е утврдување на границите во кои ќе се проучува 
проблемот со претходно одредена цел.  

 

Дефинирањето на истражувачкиот проблем правилно и јасно е клучен дел од 
истражувачкиот процес и во никој случај не смее да се реализира набрзина.  

 

Меѓутоа, во пракса ова често се занемарува, што предизвикува многу проблеми 
подоцна.  

 

Оттука, проблемот на истражувањето треба да се дефинира на систематски начин, 
давајќи соодветна тежина на сите поврзани точки: 
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(i) Изјава за општоста на проблемот: Прво проблемот на истражување треба да се наведе во 
поопшта и поширока смисла. При општествени истражувања неопходно е да се направат некои 
набљудувања на терен, т.е. да се направи пилот истражување. Најчесто прво се дефинира проблемот 
поопшто, а потоа се ограничува истиот, т.е. се допрецизира. 

 

(ii) Разбирање на природата на проблемот: Следниот чекор во дефинирањето на проблемот е јасно 
да се разбере неговото потекло и природата. Најдобар начин да се разбере проблемот е да се 
разговара со оние кои прво го покренале за да дознаете како се појавил проблемот. Исто така, 
потребно е да се разговара со оние кои добро го познаваат проблемот или слични други проблеми. 
Притоа, цело време треба да води сметка за средината во која се изучува проблемот. 

 

(iii) Истражување на достапната литература: При дефинирање на проблемот на истражување 
потребно е внимателно да се разгледа целата достапна литература и сите достапни претходни 
истражувања за ист или сличен проблем. Ова е потребно за да се дојде до информации кои податоци 
и други материјали, доколку ги има, се достапни за оперативните цели. Знаејќи кои податоци се 
достапни може да помогне во стеснување на самиот проблем, како и кои техники за прибирање и 
анализа на податоци може да се користат. 
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(iv) Развивање на идеи преку дискусии: Дискусијата за проблемот често дава корисни информации. 
Различни нови идеи можат да се развијат преку дискусија. Оттука, разговорите со колеги и со 
другите членови на истражувачкиот тим може многу да допринесе за истражувањето. Оваа техника 
е позната како анкета на искуства. Луѓето со богато искуство имаат можност да допринесат во 
процесот на истражување и нивните совети и и коментари обично се непроценливи за самото 
истражување. Дискусиите со таквите лица не треба да се ограничуваат само на формулирањето на 
конкретниот проблем на истражување, туку исто така треба да се фокусираат и на општиот пристап 
кон дадениот проблем, техники кои можат да се користат, можни решенија итн. 

 

(v) Формулирање на работен предлог: Проблемот на истражувањето треба да се преформулира во 
работен предлог, т.е. од поопшт кон попрецизен и концизен. Откако јасно ќе се разбере природата 
на проблемот, се дефинира опкружувањето (во кое проблемот треба да се изучува), се дискутираа за 
проблемот, се разгледа достапната литература, преформулирање на проблемот во работен предлог 
не е тешка задача. Преку формилурањето на работниот предлог, истражувачот го разработува 
проблемот на истражувањето што е можно поконкретно, за да може да помогне во развојот на 
работните хипотези. 
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Освен погоре наведеното, при дефинирање на проблемот на истражување мора да се внимава и на 
следните работи: 

Термините, зборовите или фразите што се користат во дефинирање на проблемот, треба да 

бидат прецизно формулирани. 

Основните претпоставки или постулати (доколку ги има) кои се однесуваат на проблемот на 

истражувањето треба јасно да се наведат. 

Јасно треба да  бидат дефинирани критериумите за избор на проблемот. 

Временскиот период за реализација на истражувањето и изворите на достапни податоци, исто 

така, мора да се земат во предвид при дефинирањето на проблемот. 

Можните ограничувања при истражувањето мора експлицитно да се споменат при 

дефинирањето на проблемот на истражување. 
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ДИЗАЈНИРАЊЕ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕТО 
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Значење на дизајнирање на истражувањето 

Откако ќе се дефинира проблемот на истражување следниот чекор е дизајнирање на 
истражувањето, популарно познат како "истражувачки проект".  

 

Најчесто се состои од одлуки во врска со тоа каде, кога, колку, и со какви средства се 
располага за време на истражувањето.  

 

Дизајн на истражувањето е концепт според кој се спроведува истражувањето. Тоа е план 
за собирање, мерење и анализа на податоци. 

 

Дизајнот вклучува преглед на она што истражувачот ќе го направи од моментот на 
пишувањето на хипотезата и нејзините оперативни импликации до конечната анализа на 
податоците.  
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Кога се пишува дизајн на истражување мора да се донесат следните одлуки: 

Што е предмет на истражување? 

Која е потребата од вакво истражување? 

Каде ќе се спроведе истражувањето? 

Каков тип на податоци е потребен? 

Каде може да се најдат потребните податоци? 

Во кој временски период ќе се спроведе истражувањето? 

Кој ќе биде примерокот на истражување? 

Кои техники на собирање на податоци ќе се користат? 

Како ќе се анализираат податоците? 

Како ќе изгледа извештајот од истражувањето? 
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 Тоа е план кој си содржи сите извори и видови на информации релевантни за 

проблемот на истражување. 

 Тоа е стратегија која ќе се користи при прибирање и анализа на податоците. 

 Тоа е временска рамка и финансиски план за реализација на истражувањето. 

Накратко, дизајнот на истражување мора да содржи:  

(а) јасна изјава за проблемот на истражувањето;  

(б) процедури и техники кои треба да се користат за собирање информации и податоци; 

(в) популацијата и примерокот на кои се спроведува истражувањето; 

(г) методи кои треба да се користат при обработка и анализа на податоци. 
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Многу истражувања не служат за целта за која се спроведуваат. 
Клучен недостаток кај сите нив е или лош дизајн на 
истражувањето или истиот воопшто го нема.  
 
Главен проблем кај овие истражувања е тоа што истите доведуваат 
или до лоши или до невистинити заклучоци.  
 
Оттука, неопходно е да се подготви ефикасен и соодветен дизајн 
пред да започнат истражувачки активности. 
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Карактеристики на добар дизајн 

Флексибилен 

Соодветен 

Ефикасен  

Економичен 

Тука треба да се напомене дека не постои 
унифициран дизајн, т.е. еден дизајн за сите 
истражувања. 

Минимизира пристрасност 

Максимизира веродостојност 

Дава најмала експериментална грешка 

Дава точни и прецизни информации 
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Дизајн на истражување соодветен за одреден проблем на истражување, 

обично вклучува разгледување на следното: 

(i) средства за добивање информации; 

(ii) вештините и компетенциите на главниот истражувач и неговиот тим; 

(iii) целта на проблемот што треба да се изучува; 

(iv) природата на проблемот што треба да се изучува; и 

(v) времетраење и ресурси/средства за истражувачката работа. 
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Важни поими поврзани со дизајнот на истражувањето 

(i) Зависни и независни варијабла 

Варијаблите се променливи величини за кои нешто тврдиме! 

Зависна варијабла е обележјето на кое се однесува хипотезата, а додека 
варијаблите кои ја опишуваат, класифицираат или објаснуваат зависната 
варијабла се нарекуваат независни варијабли 

(ii) Надворешна варијабла 

Независни варијабли кои не се поврзани со целите на истражувањето, но во 
еден одреден момент можат да влијаат на зависната варијабла 

(iii) Контрола 

Техничкиот термин “контрола” се користи кога дизајнираме студија и притоа 
имаме за цел да ги минимизираме ефектите на надворешните независни 
променливи 
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(iv) Нејасни односи 

Кога зависната променлива не е ослободена од влијанието на надворешната 
променлива/и, за односот помеѓу зависната и надворешната променлива се 
вели дека е нејасен 

(v) Истражувачка хипотеза 

Кога предвидување или претпоставен однос треба да се тестираат со научни 
методи, тогаш тоа се нарекува истражувачка хипотеза 

(vi) Експериментални и не-експериментални истражувања за тестирање на 
хипотези 

Истражувањата во кои се манипулирана со независна варијабла се нарекува 
"експериментални истражувања за тестирање на хипотези“ 

Истражувања во кое не се манипулирана со независна променлива се нарекува 
"не-експериментално истражување за тестирање на хипотези" 
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(vii) Експериментални и контролни групи 

Во експериментални истражувања за тестирање на хипотези кога групата е 
изложена на вообичаени услови, таа се нарекува "контролна група", но кога 
групата е изложена на некоја нова или посебна состојба, се нарекува 
"експериментална група" 

viii) Третмани 

Различните услови под кои се ставени експериментални и контролни групи 
обично се нарекуваат "третмани" 

(ix) Експеримент 

Процесот на испитување на вистинитоста на статистичката хипотеза, поврзан 
со некој истражувачки проблем, е познат како експеримент 

(x) Експериментални единици 

Претходно утврдените парцели или блокови, каде што се користат различни 
третмани, се познати како експериментални единици 
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Различни истражувачки дизајни 

(1) Дизајн на истражување во случај на истражувачки студии. 

(2) Дизајн на истражување во случај на дескриптивни и 

дијагностички истражувачки истражувања. 

(3) Дизајн на истражување во случај на истражувања за 

испитување на хипотези. 
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Основни принципи на дизајнирање на 
експериментот 

(1) Принцип на репликација 

(2) Принцип на рандомизација 

(3) Принцип на локална контрола 
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Развој на план за истражување 

По идентификувањето и дефинирањето на проблемот, истражувачот мора да ги организира 

своите идеи и да ги напише во форма на план за истражување.  

Ова е од особена важност за секое истражување поради следното: 

(а) Помага да се организираат идеите во форма со која ќе може да се бараат недостатоци, 

доколку ги има. 

(б) Обезбедува преглед на она што мора да се направи, како и кои финансии и податоци треба 

да се обезбедат како прелиминарен чекор. 

(в) Тоа е документ кој може да се даде на други за коментар. 
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Добар план за истражување мора да го содржи следното: 
 
1. Проблемот на истражување мора да биде експлицитно наведен за да може да знае кои 

информации треба да се добијат за решавање на проблемот. 
2. Целта на истражувањето треба да биде јасно наведена така што точно ќе биде кажано што 

се очекува да се постигне со истражувањето. 
3. Одговор на прашањето зошто е истражувањето битно. 
4. Хипотезите напишани во форма ако...тогаш... без да содржат заменки! 
5. Процедура на истражување! 

a) Варијаблите (зависна и независна) 
b) Популација и примерок на истражување 
c) Кои методи и техники на прибирање и обработка на податоци ќе се користат! 
d) Материјални трошоци за истражувањето. 
e) Чекорите при истражувањето 

Чекор 1. 
Чекор 2. 
... 

6. Очекувани резултати и како да се дојде до нив! 
7. Користена литература, доколку ја има! 
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ДИЗАЈН НА ПРИМЕРОК 
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Сите предмети/ставки во едно истражување се нарекуваат популација. 
 
Истражување кое се спроведува на цела популација се нарекува истрага. 
 
Затоа, кога предметот/ставката на истражување е премногу голема, се дизајнира примерок 
се со цел да се намалат ресурсите за реализација на истражувањето и да се добие на време. 
Со внимателно избран примерок се доаѓа до потребните резултати кои може да доведат до 
квалитетни заклучоци. 
 
Кога популацијата е мала не се користи примерок.  
 
Кога се реализираат теренски истражувања или истражувања за општествени појави речиси 
секогаш се доаѓа до избор на испитаници, односно, избор на примерок. Избраните 
испитаници или примерокот треба да биде репрезентативе и треба да соодвествува со 
популацијата.  
 
Процесот на ваква селекција се нарекува техника на одредување на примерок или дизајн на 
примерок.  
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Дизајн на примерок е план за добивање на примерок од одредена 
популација.  
 
Со дизајнот на примерокот се разгледуваат својствата кои примерокот 
треба да ги задоволи и се утврдува неговата големина.  
 
Дизајнот на примерокот се одредува пред да се почне со постапката на 
собирање на податоци.  
 
Многу е битно да се напомене дека мора да избере/да подготви 
примерок кој треба да биде сигурен и соодветен за истражувањето. 
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Чекори при дизајнирање на примерок 
 Вид на популација. Првиот чекор во развивањето на секој примерок е јасно дефинирање на 
попупацијата, која треба да се изучува. 

 Дефинирање на единициа примерок. Следен чекор е да се донесе одлука во врска со единица 
примерок што треба да се истражува.  

 Листа на извори. Исто така познат и како рамка за земање примероци, рамка од која треба да 
се извлече примерок.  

 Големина на примерокот. Ова се однесува на бројот на предмети кои треба да бидат избрани 
од популацијата за да претставуваат примерок. Големината на популацијата ја одредува 
големината на примерокот. 

 Параметри на интерес. При одредувањето на дизајнот на примерокот, треба да се разгледа 
прашањето за специфичните параметри на популацијата која ја разгледуваме. Доколку сакаме 
да истражуваме различни карактеристики при дизајнот на примерокот треба сите тие 
карактеристики да бидат земени во предвид. 

 Ограничување на буџетот. Трошоците, од практична гледна точка, имаат големо влијание врз 
одлуките кои се однесуваат не само на големината на примерокот, туку и на видот на 
примерокот. 
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Карактеристики на добар дизајн на примерок 

 Репрезентативен  

 Да соодвествува на популацијата 

 Резултира со мала грешка при земање примероци 

 Одржлив во контекст на расположливите средства за истражувањето. 

 Пристрасноста ќе може да се контролира. 

 Резултатите од истражувањето може да се применат врз популацијата 

со разумно ниво на доверба. 
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Големина на  

популација 

Големина на примерок 

Степен на доверба 0,95 Степен на доверба 0,99 

±3% ±5% ±10% ±3% ±5% ±10% 

500 250 218 81 250 250 125 

1000 500 278 88 500 399 143 

1500 624 306 91 750 460 150 

2000 696 323 92 959 498 154 

3000 788 341 94 1142 544 158 

5000 880 357 95 1347 586 161 

10000 965 370 96 1556 622 164 

20000 1014 377 96 1687 642 165 

50000 1045 382 96 1777 655 166 

150000 1058 383 96 1809 659 166 

Минимални големини на примерокот за избрани мали популации 
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МЕТОДИ И ТЕХНИКИ ЗА 
ПРИБИРАЊЕ НА ПОДАТОЦИ 
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Техниките за прибирање податоци претставуваат систематско и целисходно 
единство на постапки и инструменти.  
 
Ова подразбира: оценка, средување, обработка на податоците и донесување на 
заклучоци врз основа на податоците.  
 
Во тој поглед постои тесна поврзаност меѓу методот на прибирање и методот на 
обработка на податоците. Својствата на податоците ги поврзуваат овие методи 
во единствена целина. 
 
Податоците, односно доказниот материјал се состои од информациите до кои 
може да се дојде при истражување.  
 
Во секојдневната комуникација, многу често погрешно се поистоветува 
значењето на поимите: податок, факт, информација, известување итн.  
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Состојбите кои може се спознат и проверат, ќе ги нарекуваме реални факти.  
 
За прецизните истражувања неопходно е да ги разликуваме податоците од 
известувањата.  
 
Под известување подразбираме смислено организирање на податоците во 
порака со одредено значење.  
 
Имено, во рамките на истражувањето, податокот е  утврдување на постоење – 
непостоење (присуство – одсуство) на одреден индикатор.  
 
Известувањето зборува и за квантитативно-квалитативните својства на 
индикаторите. 
 
Индикатор е смислена поврзаност на елементарните индикатори во 
известување од смислено – организирани податоци.  
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Индикатори  
Исказ  
Податоци за својствата на природното и општественото 
опкружување  
Гестови; Мимики; Движења 
Постапки на поединецот и групата  
Однесување  
Текстуални содржини; Аудио-визуелни записи  
Документи  
Материјални предмети поврзани со настан  
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Предмет на истражување  Индикатори  

Ставови  Искази; Постапки; Податоци за својствата на природното и 

општественото опкружување  

Институции/организации/заедници  Документи; Искази; Постапки на поединецот и групата  

Норми  Документи; Искази; Постапки на поединецот и групата  

Настани  Постапки на поединецот и групата; Искази; Гестови; Мимики; Движења; 

Материјални предмети поврзани со настанот  

Чувства  Искази; Гестови; Мимики; Движења; Материјални предмети  

Однесување  Искази; Постапки на поединецот или групата  

Информираност  Искази од кои може да се види количеството точни податоци за нешто; 

Постапки кои се показатели за постоење (непостоење) на информација 

за нешто  

Медиуми  Искази; Однесување; Текстуални содржини; Аудио-визуелни записи  

Индикатори во зависност од предметот на истражување 
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Што е собирање на податоци?  
 
Собирање на податоци е систематска однапред организирана 
активност која е насочена кон запазување и евидентирање на 
одбрани надворешни манифестации на одредена суштина, со 
користење на соодветни верификувани научни методи, техники, 
инструменти и постапки кои соодветствуваат на својствата на 
појавата, предметот и целите на истражувањето и изворите на 
податоците и известувањата. 
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Извори и основни критериуми за класификација на податоците 

 Најопшто земено, сите елементи на реалноста се извори на податоци за 
појавите и процесите кои се предмет на некое истражување 

  

 Меѓутоа, за сите фактори на процесот и за секој процес во било кое 
време не се сите извори подеднакво погодни 

  

 Меѓутоа, за почеток на важна е поделбата на: 
◦ искуствени извори на податоци (искуството на субјектот); 

◦ научни извори на податоци. 
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Изворите на податоци може да се поделат и според следниве критериуми: 

 природата на материјата; 

 содржина на предметот; 

 субјектот, авторот; 

 формата на презентирање на содржината; 

 јавноста; 

 достапноста; 

 службеноста или официјалноста; и 

 изворноста. 
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Изворите може да бидат недостапни за истражувачите и од разни причини: 

◦ административни; 

◦ образовно-културни (непознавање на јазикот и писмото); 

◦ економско-финансиски; 

◦ технички (недостаток на соодветна техничка опрема за користење на 

изворите); 

◦ оранизациони, просторни и временски; 

◦ реткоста на изворот; 

◦ информираност, односно неинформираност за постоењето на изворот итн. 
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Документи како извор на податоци 

Документите ќе ги поделиме на: 
◦ акциони – програми, планови и слично, 

◦ евиденциски – сите видови на евиденција, како што е 
книговодството и слично, 

◦ нормативни – прописи, процедури и слично, и 

◦ работно-деловни – договори, протоколи итн. 

Во истражувањето имаме два основни извори на податоци:  
прво, искази и дејства, и,  
второ, документите кои настанале во одреден временски период, или се во процес на 
настанување. 
 
Под поимот документ ќе ги подразбираме сите извори на податоци кои не се дел од 
актуелно однесување (вербално или невербално) 
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Документите покрај заедничката имаат и многу посебни улоги во процесите.  

 

Според улогата разликуваме: 
 програмски документи; 

 нормативни документи; 

 аналитички документи;  

 евиденциони документи, и 

 оперативни документи, кои можат да бидат  

a) акционо-оперативни, каде спаѓаат одлуките, заклучоците, насоките, 
упатствата итн.; 

b) оперативно-информативни средства кои се во функција на екстерно и 
интерно информирање.  
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Земајќи го ова во предвид и земајќи ги во предвид организационите фази во процесот, 
ја имаме следнава класификација: 

◦ иницијални документи, т.е. документи со кои се почнува одреден процес; 

◦ работни документи се оние кои се во функција на донесување на одлуки и 
заклучоци; 

◦ извршни документи се оние, како што кажува и самиот наслов, кои непосредно се 
практикуваат; и  

◦ мешовити документи се оние документи кои имаат компоненти карактеристични 
за претходните видови документи.  

 

Во организациониот процес документите имаат свое место и функција.  
 
Неспорно е дека местото, функцијата и улогата се меѓусебно поврзани, 
но притоа нив може и да ги разликуваме.  
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Индикатори за употребливост на изворот се: 

◦ достапноста; 

◦ правовременоста; 

◦ адекватност на содржината; 

◦ вистинитост – веродостојност на податоците; 

◦ потполност. 

Mоже да се воведат и други индикатори за 
изворите, но во пракса ова се најважните. 

Проверката на употребливоста на изворот се врши со одредена постапка, која 
се движи во два основни правци: 

• прибирање на информации за изворот на податоци од други извори, и 
• анализа на самиот документ. 
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Најсложен и најтежок дел од постапката е утврдување на вистинитоста 

(веродостојноста) на изворот.  

 

Главни фактори во оваа постапка се: 

◦ проверка на физичкото својство на изворот (состав, обем, тежина, облик, боја 

итн); 

◦ проверка на содржината на изворот (логичка конзистентност, поврзаност и 

согласност на податоците и слично); 

◦ проверка на формата на содржината (јазикот, симболите, знаците итн.). 
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Во истражувањата вреднувањето на податоците не може да се поистовети со 
вреднувањето на изворот на податоци.  

 

Постапката на вреднување на податоци започнува со изборот на индикатори, а 
продолжува и во текот на изработката на инструментите за истражување. 

 

Конечно вреднувањето на податоците се завршува во текот на анализата на истите, при 
оценката на податоците, како и при нивната интерпретација и користење во 
заклучувањето.  

 

Вреднувањето на податоците во суштина е утврдување на нивната адекватност и 
вистинитост. Ќе се задржиме само на основните критеритуми за вреднување, и тоа: 

◦ Колку податоците се однесуваат на предметот на истражување  

◦ Веродостојноста, вистинитоста на податоците 

◦ Доволноста на податоците 
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Одбрани методи и техники за прибирање на податоци 

Прибирањето на податоци е карактеристика на секое истражување.  

 

Под емпириски ќе ги подразбираме сите податоци за информациите, ставовите, 
однесувањето, процесите итн., кои се однесуваат на директна или индиректна 
манифестација на појавите, а до кои може да се дојде со перцепција, по посреден 
или непосреден пат.  

 

Според тоа, постојат два основни начина на прибирање на податоци: 

◦ непосредни со сетилна перцепција (слух, вид, осет, допир, мирис и вкус); 

◦ посредни – преку опсервации и изкази на други за појавата/процесот кој е 
предмет на истражувањето. 
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Испитување 

 

Испитувањето е метод на прибирање на емпириски податоци со посредство на искази, 
првенствено усмени, но и пишувани, кои ги даваат испитаниците. 

 

Ова е непосреден начин на прибирање на податоци, но истовремено е и начин на 
посредно собирање на податоци бидејќи меѓу настанот и податокот за настанот посредува 
испитаник кој го дава исказот.  

 

Предмет на испитувањето може да биде минатото, сегашноста и иднината, реалните 
настани, однесувањето, чувствата и замислите, со еден збор се она што може да е 
содржина на смислен исказ на еден човек.  

 

Според важечките дефиниции, испитувањето е начин на прибирање на податоци од други 
субјекти кои произлегуваат од вербален разговор со нив и вербална провокација. 
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Класификација на испитувањата 

 

Критериумите за класифицирање на испитувањата се многубројни, иако најчесто како критериум се зема 
работата на истражувачот односно постапката на испитување.  

 

Вообичаена е поделбата на:  

◦ благо испитување,  

◦ неутрално испитување и  

◦ остро испитување. 

 

Благото испитување подразбира однесување на испитувачот кое доведува до воспоставување заемна доверба, 
интимност и отвореност, така да не постојат пречки за разговор ни за најосетливите интимни проблеми. 

 

Неутралното испитување подразбира учтив, коректен, деловен однос на испитувачот спрема испитаникот.  

 

Острото испитување подразбира истражувачот да го доведе испитаникот во многу сложена психолошка ситуација 
во која испитувачот врши психичка пресија, испитаникот го испрашува со вкрстени прашања, притоа систематски 
ги повторува прашањата со промена на ритамот на испитување итн.  
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Како основни техники на испитување општо се прифатени интервју и 
анкета.  

 

Како посебен нивен род може да се смета и испитувањето преку 
одредени видови тестови, иако некои од нив може да се сметаат и за 
експерименти. 

 

Интервјуто и анкетата честопати  појмовно недоволно се разликуваат и 
тоа не само во дневното општење, туку и во литературата.  
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Интервју 

Инструмент на интервјуто е "основата за разговор". 

Оттука инструмент на интервјуто е образец, кој ги содржи прашањата кои испитувачот ги поставува на 
испитаникот и место за бележење на одговорите од страна на испитаникот, при што се очекува дека ќе се 
добијат повеќе неформализирани одговори, за кои е предвидено посебно место за бележење.  

 

Постапката на водење на интервју значително се разликува од постапката при анкетирање заради својата 
сложеност и според барањата од испитувачот и испитаникот, како и според сложеноста на содржината и 
нивото на сознанија до кои се доаѓа со примена на интервјуто.  

 

Интервјуто е попродорно, овозможува поголемо ниво на сознание и поголем степен на вистинитост 
отколку што тоа е можно со анкетата. 

 

Интервјуто е техника на прибирање на податоци со испитување по пат на непосредно усно и лично 
општење меѓу истражувачот и испитаникот.  
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Анкета 

Во литература најчесто се во употреба две значења на поимот анкета:  

 прво, доста распространето, општо усвоено и применувано во различни дејности е дека, 

анкета, анкетното испитување е секое испитување кое се спроведува на примерок, и  

 второ, потесното значење е дека, анкета е техниката на испитување. 

 

Анкетата е техника на прибирање на податоци со испитување во кое нема креативност, 

самостојна работа на испитувачот и испитаникот, туку нивната активност строго е водена од 

инструмент, т.е. упатство, содржина и форма на анкетниот прашалник. 
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Со интервјуто и анкетата може да се приберат релевантни податоци, ако се остварат следниве 

претпоставки:  

 испитаникот да е мотивиран да ни ги соопшти податоците,  

 испитаникот да е способен (да знае, да е известен) да ни ги соопшти податоците, и  

 испитувачот и спитаникот да користат ист јазик при комуницирањето. 

 

Со интервјуто и анкетата обично се прибираат пет видови податоци, и тоа:  

 факти кои се однесуваат на испитаникот,  

 мислења,  

 ставови (за некого или за нешто),  

 знаење и  

 податоци за вообичаено однесување во определена ситуација.  
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Тест  

 

Постои важна разлика меѓу интервјуто и анкетата од една страна и тестовите од друга страна.  

 

Разликата се забележува во намената, па дури и во постапката за нивно конструирање.  

 

Интервјуто и анкетата се користат за да се осознаат ставови, судови, заклучоци и искуства, потоа 
желби, намери итн. на испитаникот и притоа во согласност со нив да се донесат заклучоци. Тестот се 
користи за да се сознае колку од она што е дефинирано како решение, став, знаење, вредност итн. е 
присутно во свеста на испитаниците и колкави се нивните способности да го искажат тоа, да го 
интерпретираат и искористат.  

 

Според тоа, можеме да кажеме дека тестот е техника за утврдување и мерење на почетната состојба 
и ситуацијата настаната после дејствувањето на одредени фактори, при што се поаѓа од строго 
утврден модел. 

Основниот концепт на тестот, по кој тој се разликува од сите останати методи е во поставувањето на 
задача која субјектот изложен на истражување треба да ја изврши, односно да ја реши. 
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Најважни видови на тестови се: 

 тестови на знаења со кои се истражува знаењето, образованието, вештините и навиките. Овие тестови се 

класифицираат според областа на образованието, а се разликуваат:  

 тестови за познавање на фактите и  

 тестови за примена на знаењето. 

 тестови за способности, со кои се мерат сензорските, менталните, механичките и моторните способности.  

 тестови на личност со кои се мерат сложените особини на личноста, како што се интересите, ставовите, 

карактерот, темпераментот, емотивните карактеристики итн. 

 проективни тестови, чиј што предмет е личноста. 

За еден тест важни се барањата за валидност, објективност, 
релијабилност (доследноста) и осетливост. 
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Заедничкиот општ предмет на истражување подразбира некои 

елементи кои се својствени за сите техники на испитување.  

 

Тоа се:  

 Инструмент (метод и техника на прибирање на податоци),  

 Постапка (акции кои му претходат или се реализираат при примена на 
инструментот),  

 Психолошката стратегија (концепт на испитувачот насочен кон рушење 
на психолошки бариери, психолошки отпор итн..) и  

 Логичката стратегија (организирање на содржината на испитувањето). 
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Прашања 

 

Прашањето е мисловно појмовна–терминолошка конструкција која иницира и 
стимулира вербален исказ од страна на испитаникот во врска со предметното 
истражување, и тоа е е важна основа на секое испитување.  

 

Составот на прашањето содржи:  
 основно прашање, кое содржи исказ со кој испитувачот се обраќа на 

испитаникот, суштинско прашање во прашален облик, облик на тврдење или 
во некој друг облик; и  

 потка, која содржи алтернативни модалитети на можни одговори од 
испитаникот. 

 графички обликуваниот простор – место за евиденција на исказите од 
испитаникот.  
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Разликуваме: 

• основни прашања, се однесуваат на важни, суштински одредби на предметот на 

истражување и затоа се неизбежни; 

• општи прашања, со кои се дава општа рамка на истражувањето и на инструментите за 

истражување; 

• паралелни прашања, се појавуваат при милтидисциплинарни истражувања или кај 

истражувања во кои има повеќе потпроекти во еден истражувачки проект; 

• помошни прашања кои се поврзани со општите и основните прашања и кои 

допринесуваат за нивно поврзување, разјаснување, конкретизација итн.; 

• контролни прашања кои се наменети за обезбедување на вистинити одговори од 

испитаникот и за контрола на работата на анкетарот. 
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Скали на проценка 

Скала на проценка е концептуален модел кој овозможува својството или атрибутот кој е предмет 

на проценка дескриптивно (описно), графички или нумерички да се изрази (репрезентира) 

Постојат три вида скали на проценка:  

  

Графичка, која е наједноставната скала на проценка.  

  

Нумеричка, која е најчесто користената скала на проценка. и  

  

Дескриптивна (описна), која се состои од низа описи со чија помош се искажува степенот на изразеност 
на својството. Може да се состојат од еден збор, но тие може да бидат и подетални. 
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Изработка на прашалник 

 

Изработката на прашалникот е сложен процес, кој е условен од повеќе моменти, па затоа истата се 

одвива во следниве фази:  

◦ расчленување на проблемот на истражување и определување на содржината на прашањата,  

◦ избор на индикатори,  

◦ формулирање на прашањата,  

◦ обликување на прашалникот,  

◦ проверка на прашалникот,  

◦ ревизија на прашалникот и формулирање на конечната верзија 
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Индикатор  Техника за прибирање податоци  

Исказ  Интервју; Разговор  

Податоци за својствата на природното и 

општественото опкружување  

Статистички податоци  

Гестови; Мимики; Движења Набљудување  

Постапки на поединецот и групата  Набљудување; Анкета; Интервју; Анализа на 

содржината  

Однесување  Интервју; Набљудување  

Текстуални содржини; Аудио-визуелни записи  Анализа на содржината  

Документи  Анализа на содржината  

Материјални предмети поврзани со настан  Набљудување; Анализа на содржината  

Техники за прибирање податоци за различни индикатори  
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Формулирање на прашања.  

 

Формулираното прашање претставува конечна операционализација на 

варијаблата.  

 

Притоа, одговорите на испитаникот на определено прашање се толкуваат 

како присуство или отсуство на варијаблата. 
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 Користење на разбирливи зборови.  

 

 Обезбедување на појаснувања за 

несекојдневните термини и поими.  

 

 Избегнување на нејасни и 

двосмислени зборови. 

 

 Избегнување да се поставуваат повеќе 

прашања одеднаш. 

 Поставување на несугестивни прашања. 

 

 Избегнување во прашањата да се 

ослонувате на авторитети.  

 

 Да не се поставуваат хипотетички прашања. 

 

 Избегнување на дихотомни прашања 

(прашања со понудени одговори да/не, се 

сложувам/ не се сложувам, итн...). 

При формулациите на прашањата треба да се почитуваат следниве принципи: 
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Обликување на прашалникот.  

  

Откако ќе ги составиме прашањата преминуваме на обликување на прашалникот. 
При обликувањето на прашалникот ги реализираме следниве активности:  

 редоследот на прашањата во прашалникот,  

 пишување на упатство и  

 визуелно обликување (дизајн) на прашалникот. 

Дизајнот на прашалникот е од особена важност, 
бидејќи во зависност од истиот во голема мерка 
зависи прегледноста и пристапноста на истиот. 
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Проверка на прашалникот 

 

Со проверката може да се види колку време е потребно да се пополни прашалникот, разбирливоста на 

прашањата, но и да се согледаат и некои од знаците на лошо направен прашалник, како што се: 

◦ Отсуство на поредок во одговорите, т.е. отстапување од некоја очекувана распределба. 

◦ Одговори од типот се или ништо.  

◦ Ако добиеме значителен процент одговори не знам.  

◦ Ако добиеме голем број непотполнети анкети.  

◦ Ако имате голем број забелешки и допишувања коментари на маргините на прашалникот или ако 

наместо на затворените прашања да се одговара со заокружување е присутно пишување на проширени 

одговори. 
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Ревизија на прашалникот и формулирање на конечна верзија  

 

Врз база на резултатите добиени од предакетата треба да се изврши ревизија на прашалникот и тоа на следниов 

начин:  

◦ ако на крајот на прашалникот има голем број неодговорени прашања, тогаш прашалникот треба да се скрати,  

◦ ако има значителен број допишувања на маргините на прашалникот, тогаш е неопходно да се корегираат и 

преформулираат понудените алтернативни одговори, но во некои случаи тоа треба да се направи и со целото 

прашање,  

◦ ако има голем број одбивања да се одговара на прашалникот, тогаш е неопходно да се обезбедат 

дополнителни гаранции дека анкетата е анонимна, и  

◦ ако на некое прашање има голем број одговори не знам, тогаш е неопходно прашањето да се поедностави и 

да се преформулира или да се дефинираат искористените поими во тоа прашање. 
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Набљудување 

 

Набљудувањето спаѓа во методите на научно прибирање на податоци со директна сетилна перцепција на 

настаните кои се случуваат.  

 

Набљудувањето има многу големо значење и големи можности, но истовремено има и големи ограничувања.  

 

Со набљудувањето може да истражуваат само актуелни појави за време на нивното траење. 

 

Основна важна карактеристика на набљудувањето, како начин на прибирање на податоци, е тоа што со него 

се доаѓа непосредно до оригинални, автентични податоци без проток на време и преносители на податоци 

кои би можеле да ги деформираат.  
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Најповолен предмет на истражување со набљудување да се: 

◦ малите организации или експериментални групи; 

◦ процесите на одлучување во организациите, институциите и 

органите; 

◦ процесот на работа, организација, поделбата на работа итн. 
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Реализирањето на набљудување подразбира четири основни задачи кои временски 

меѓусебно се поклопуваат.  

 

Тоа се: 

◦ одбирање на проблемот, дефинирање на основни поими и изработка на инструмент за 

прибирање и средување на податоци; 

◦ прибирање на податоци со набљудување за фрекфенцијата, распространетоста и својствата на 

појавата во набљудуваната средина; 

◦ вклучување на податоците во теоретскиот модел, што подразбира во текот на работата да може 

да се направи реконструкција на моделот доколку тоа е потребно, и 

◦ синтеза на податоците. 
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Студија на случај 

 

Според истражувачките искуства надворешната манифестација на процесот – појавата 
се услов за коректна примена на методот студија на случај. 

 

Предметот на истражување треба да биде или многу актуелен, или многу значаен или 
типична појава, односно акција или компонента на акција. 

 

Како и кај сите други истражувања, се започнува со користење на литература и се 
прибираат претходни податоци за изворите на податоци и за самата појава, како би 
можело да се изработи проект за истражување.  

Разбирливо е дека се претпоставува дека истражувачот има висок степен на знаења за 
проблематиката и е потполно информиран за истата. 
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Предмет на истражување на овој метод може да биде само целина од реалноста која во 

вкупната реалност може да се идентификува и дефинира како целовита посебност во време и 

простор.  

 

Оваа целина може да биде попроста или посложена, помалку или повеќе распространета, со 

помал или поголем обем, помала или поголема трајност итн., но независно од тоа може да се 

истражува, сфати и осознае како целина која потполно и јасно се разликува од 

опкружувањето.  

 

Притоа, ако во предметот на истражување се вклучуваат односите и врските во 

опкружувањето, посебно се нагласува посебната целина и нејзините одредби. 
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Методот студија на случај најмногу се потпира на научно формулираниот 

модел на појавата (па дури и во истражувачкиот проект) и води кон 

реконструкција на постојниот или конструирање на нов модел. 

 

Методот студија на случај не само што е многу погоден и ефикасен метод за 

длабински истражувања, претежно во научни цели, туку е многу често 

употребуван и за акциони истражувања, ревизија, оперативна политика итн.  

 

Во текот на една долготрајна акција можно е резултатот добиен со овој метод 

да се користи за модификација на превземените мерки во согласност со 

потребите и целите. 
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Анализа на содржината на документите 

 

Анализа на содржината е метод на истражување на различни документи: пишувани, 
звучни или сликовити записи и други облици на усно или писмено општење меѓу 
луѓето. 

 

Постојат поделени мислење за тоа дали анализата на содржината на документите 
треба да се прифати како метод или не, при што во поново време се почесто се 
спомнува како помошен метод, а многу поретко како самостоен метод.  

 

Оттука произлегуваат две прашања: 

◦ дали "анализата на содржината на документот" е метод; 

◦ ако е, каков метод е таа? 
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Анализата на содржината на документите е самостоен метод според следните 
компоненти и својства: 
 логичката основа на методата е јасно дефинирана; 

 методско-техничкиот дел е поставен и се наоѓа во развој, при што се познати 
два вида на овој метод: квантитативна и квалитативна анализа на 
содржината на документот. 

 

Методот анализа на содржината на документите според своите одлики е 
самостоен, оперативен метод кој може да се најде во истражувањата во разни 
улоги. Тој се користи:  
 при истражување на постојниот научен фонд,  

 како метод за прибирање податоци,  

 како метод за обработка на податоци во испитувањето, и  

 како самостоен метод за прибирање и обработка на податоци и стекнување 
научни знаења. 
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При анализата на документите постојат два пристапи, т.е. две различни техники на методот на 
анализа на содржината на документите – дирекна и индиректна анализа.  

 

Кај дирекната анализа: 

 при примената на методот на анализа на документите веќе постои утврден предмет на 
истражување и поставени хипотези, за чие докажување се користат податоци содржани во 
документите; 

 во постапката на истражување на хипотезата непосредно се докажува со искажаната содржина – 
податоци. 

 

Кај индиректната анализа: 

 не е прецизирано што се истражува во документите, туку се настојува да се утврди што се 
документот содржи, и 

 кога постојат хипотези во рамките на еден истражувачки проект, во постапката на анализата, врз 
основа на увидот во документите се формираат повеќе алтернативни хипотези. 



Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org 

Основниот тек на анализата на документите се одвива во фази, од кои најчесто се спомнуваат: 

1. изучување на соодветната литература; 

2. формулација на предметот и хипотезите; 

3. утврдување на димензијата и правците на истражувањето и дефинирањето на 
истражувачкото поле; 

4. избор на документи; 

5. конструкција на основното множество и примерок на документи; 

6. подготовка на материјал за обработка; 

7. подготовка за анализа; 

8. елаборирање на индикаторите; 

9. утврдување на правилата на пресеците, категоризација и кодирање; 

10. тестирање на припремените техники; и  

11. експлоатација на материјалот. 

a) постапка на прибирање на податоци од документите; 

b) методи на средување, обработка и анализа на податоците, и 

c) докажување на хипотезата и заклучување. 
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Правила за изработка на инструменти и техники за истражување 

За валидно истражување од инструментите се бара:  

◦ адекватност на предметот на истражување, што значи дека со инструментите се прибираат податоци кои се 

однесуваат непосредно на ставовите на хипотезите и дека така прибраните податоци се погодни за 

натамошна обработка и заклучување врз база на истите, со примена на научните методи предвидени со 

истражувањето;  

◦ сигурност (релијабилност) на инструментот, т.е. способност да се обезбедат доследно вистински податоци за 

ист предмет во непроменета состојба и услови. Имено, ако ист инструмент се примени на ист примерок на 

испитаници, во непроменети услови, тој мора да даде исти или приближно исти податоци (искази);  

◦ објективност, т.е. еднозначност на инструментот, што се проверува со повеќекратен третман на ист објект – 

испитаник со ист инструмент од страна на ист или различни испитувачи;  

◦ дискриминативност (осетливост), способност со него да се мерат и регистрираат и мали разлики, што значи 

дека инструментот е осетлив доколку може да детектира и помали нијанси кај испитаниците;  
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◦ баждареност (стандаризираност, нормираност) што значи утврдување на исти, постојани мерни 

скали, што може ако, на пример, се користат стандаризирани отстапувања, нормализирани обележја 

и слично,  

◦ практичност, што подразбира лесно користење на инструментот при прибирање на податоците и 

натамошната обработка,  

◦ продорност, што подразбира комплексна подобност за сознавање на вистински и прикриени 

податоци за појавата;  

◦ еластичност, што подразбира прилагодливост на инструментот според карактеристиките на 

испитаникот и ситуацијата;  

◦ компарабилност, што значи можност добиените податоци да се споредат со податоци за други 

истражувања или со податоци добиени со различни инструменти во рамките на истражувањето, 

◦ економичност, што подразбира помалку потрошени време и средства за што повеќе резултати. 
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Текот на изработка на секој инструмент се состои од:  
 

◦ избор на видот на инструментот,  

◦ избор на основната содржина на инструментот,  

◦ избор и конструкција на основните прашања и стратегии за нивно користење,  

◦ изработка на скали, прегледи итн. кои се користат во инструментите за 
прибирање податоци,  

◦ оформување на инструментот и оценка на можноста истиот да се користи 
согласно со предвидената постапка,  

◦ проверка на функционирање на инструментот,  

◦ доработка на инструментот со отстранување на воочените слабости и 
подобрување на неговите добри страни. 
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Кога се користат повеќе методи и инструменти тогаш е неопходно да се усогласат 
содржината, обликот и својствата со функцијата на секој инструмент во рамките на таа 
единствена комплексна функционална целина, т.е.  

◦ исти субјекти, извори на податоци и појави третираме со користење на повеќе 
инструменти и постапки,  

◦ различни субјекти и појави третираме со различни инструменти.  

 

Во истражувањата инструментите во процесот на прибирање на податоците може да имаат 
различна улога:  

◦ сите користени инструменти може да бидат подеднакво важни при прибирањето на 
податоците за предметот на истражување,  

◦ еден инструмент е основен, а останатите се дополнителни или помошни, 

◦ еден или повеќе инструменти се ориентирани на прибирање на податоците за 
предметот на истражување, а еден инструмент е контролен и е насочен на проверка на 
податоците кои се добиваат со другите инструменти, како и на проверка на постапката.  
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МЕТОДИ И ТЕХНИКИ ЗА 
ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ 
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Оценка и анализа на податоците 
Добиените податоци во процесот на истражувања треба да ги воопштиме во "сознајни 
факти" и да формираме одговори на прашањата кои ги содржат хипотезите. 

 

Според истражувачките искуства, претходно треба да ги средиме и анализираме 
податоците.  

 

Во средување на податоците спаѓа:  
◦ логичка и техничка контрола на податоците; 

◦ класификација на податоците според нивните својства; 

◦ обработка и прикажување на податоците во вид на стандардни, групни изкази како 
што се серии, табели, графикони итн. 
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Аналитичката постапка како мисловна активност се остварува низ: 

◦ разложување на податоците на предмети (идентификација по облик) и на односи 

(релации) меѓу предметите, процесите, односите кои се предмет на анализа; 

◦ подредување на истородните податоци и проверка на нивната логичка 

кохерентност; 

◦ констатирање на факти во вид на одредени искази за предметите, процесите, 

релациите, својствата и реализираните активности. 

Со анализа се доаѓа до констатација за фактите кои служат за 
верификација на поединечните хипотези. 
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Aнализа се изведува по однапред утврдени концепт и план, а врз основа на 
аналитичките правила, со што се обезбедува објективност и сигурност. 
 

На анализата претходи оценката на податоци. 
 

Со оценката на податоците се утврдува дали податоците се доволни, адекватни и 
валидни за предметот на истражувањето. 

1. Логичката оценка на содржината на податоците 
2. Сложување на содржината на прибраните податоци 
3. Утврдување на содржината на податоците од сопственото истражување со 

содржините на податоците добиени од претходни истражувања 
4. Добивање на оценка за исправноста на податоците од група на експерти 
5. Утврдување на степенот на меѓусебна поврзаност на податоците (коефициент на 

корелација) 
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Грешките до кои се доаѓа во фазата на анализа може да се грешки предизвикани во 

претходните фази или во текот на примената на аналитичките постапки. 

 

Изворите на грешки најчесто се во пристрасноста на истражувачот, кои произлегуваат од: 

◦ погрешен теориски концепт (теориска пристрасност), 

◦ непочитување на методолошките правила и постулати (методолошка пристрасност), 

◦ неадекватна постапка на прибирање на податоци (теренска пристрасност), 

◦ неадекватност на постапката на средување и анализа на податоците (кабинетска 

пристрасност). 
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Сите видови на пристасност даваат: 

◦ систематски грешки, кои меѓусебно не се компензираат туку се множат, 

◦ случајни технички грешки, претежно поединечни. 

 

За да се намали можноста за правење на случајни грешки, кои по правило многу тешко се 

откриваат, се преземаат мерки на предупредување: 

◦ озбилно, прецизно проектирање, 

◦ ригорозна примена на правилата на методот, 

◦ обука на соработниците, 

◦ систематска контрола на работата на соработниците итн. 
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Операции на обработка 

 Подредување 

 Кодирање 

 Класификација 

 Табелирање 
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Некои проблеми при обработка 
а) Проблемот во однос на "Не знам" одговори.  

Одговорот зависи од два моменти, односно, испитаникот, всушност навистина не може да го знае 
одговорот или истражувачот не успева во своите намери да добие соодветни информации.  

Во првиот случај се вели дека прашање е во ред и одговор "Не знам" се зема како легитимен одговор. 
Но, во вториот случај, одговорот "Не знам" се третира како неуспех на процесот на итражување. 

  

б) Употреба на проценти.  

Процентите најчесто се користат при презентирањето на податоците се со цел податоците да бидат 
прикажани попрегледно и поедноставно. Притоа опсегот се ограничува од 0 до 100. Преку употреба на 
проценти, податоците се намалуваат во стандардна форма со база еднаква на 100, што го олеснува 
споредувањето. При користењето на процентите, треба да се запазат следните правила: 

◦ На два или повеќе проценти не смее да се пресметува просек. 

◦ Употребата на премногу големи проценти треба да се избегнува. 

◦ Процентите треба да се пресметуваат врз една основа. Ако ова не се земе во предвид, проецентите може да бидат 
погрешно прочитани. 

◦ Процентот на намалување никогаш не може да надмине 100 проценти. 
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Елементи/видови на анализи 
 Описна/дескриптивна анализа проучување на распределбите на една варијабла. Оваа анализа 
ни дава профили на компании, работни групи, лица и други субјекти и нивни карактеристики 

 Инференцијална анализа или статистичка анализа 

 Корелационата анализа која ја испитува заедничката варијација на две или повеќе варијабли 
и нивната корелација 

 Причинска анализа или испитување на причините за настанување на промените 

 Анализа за функционални односи што постојат меѓу две или повеќе варијабли се нарекува 
регресивна анализа 

 Мултивариантната анализа или сите статистички методи кои истовремено анализираат 
повеќе од две варијабли 

 Инференцијалната анализа се занимава со разните тестови на значење за тестирање на 
хипотези со цел да се утврди од какви податоци за валидност може да се дојде до заклучоци 
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Преставување на статистички податоци 
Прв чекор во обработката на податоците од примерокот е нивното преставување, т.е. подредување, 
групирање, таблично и графичко прикажување 

 Град Доселени 

лица 

Отселени 

лица 

Прилив на 

население 

Битола 123 188 -65 

Велес 319 342 -23 

Гевгелија 202 311 -109 

Прилеп 431 495 -64 

Тетово 366 588 -222 

Табела 1 

47 41 42 40 39 34 48 40 32 41 32 39 45 34 40 46 34 

40 46 30 36 41 46 51 35 48 42 43 44 40 39 32 42 34 

42 34 40 46 35 41 48 35 41 47 31 37 42 47 52 36 49 

43 34 42 41 40 34 43 35 43 35 41 48 36 42 49 36 42 

48 32 38 43 48 31 37 50 44 42 43 42 42 35 44 37 44 

36 42 49 37 43 50 37 43 49 33 39 44 49 32 38 51 45 

43 34 44 43 37 45 39 45 37 43 32 38 44 32 38 44 50 

34 40 45 50 33 39 52 46 39 34 48 44 39 48 40 48 38 

44 33 39 45 33 39 45 27 35 25 27 30 34 40       

Табела 3 
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Некои методи и техники на анализа на податоци 

Аритметичка средина, 
мода и медијана 

 

Дисперзија на примерокот 

 

Коефициент на корелација 

 

Едноставна регресивна 
анализа 

Повеќекратна корелација и 
регресија 

 

Делумна корелација 

 

Анализа на временски серии 
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КОМУНИКАЦИЈА НА ИЗЛЕЗИ ОД 
ИСТРАЖУВАЊЕ – ДОКУМЕНТИ ЗА 

ПОЛИТИКИ 
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Фактори кои  
влијаат на  
носењето на  
одлуки 
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Што е документ за политики? 
Документ за политики е краток, неутрален преглед на она што е познато за одредено прашање или 
проблем.  

 

Документот за политики е форма на извештај дизајниран за да се олесни креирањето на политики.  

 

Главната цел на документот е во кратки црти да се оценат сите опции при носењето на политики во 
однос на одредено прашање.  

 

Документот е наменет за одредена специфична целна група, т.е. за креатори и носители на политики во 
одредена институција.  

 

Овој документ треба да обезбеди јасен приказ на моменталната состојба/проблем, доволно факти и 
аргументи, како и предлог решенија за на креаторите на политиките да можат да го скратат временскиот 
рок за донесување на некоја политика и притоа нивните одлуки да бидат практични. 
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Документот за политики синтетизира голем број комплексни детали, така што 
читателот лесно може да ја разбере суштината на проблемот, неговата позадина, 
засегнати страни и сите препораки, па дури и претпоставки и можни идни 
последици.  

 

Истиот може да содржи табели и графики, препорачливо е да има кратка листа на 
референци, така што читателот знае нешто за изворите врз кои е базиран 
документо, и каде може да прочита повеќе информации. 

 

Во суштина, целта на документот за политики е да ја убеди целната публика, 
носителите на одлуки, за итноста на разгледуваниот проблем и потребата да се 
усвои соодветна алтернатива или да се превземе соодветна акцијата, која што е 
предложена во документот. 
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Важно е да се напомене дека еден документ за политики треба да 
објаснува едно и само едно прашање/проблем/состојба. Овој 
документ иако се темели на истражување за моменталните состојби 
сепак е насочен кон професионална, а не академска публика.  

 

Колку поедноставно е напишан, толку е полесен за читање и 
имплементирање. Имајте на ум дека се обраќате кон луѓе кои носат 
политички одлуки и не се стручни и компетентни како вас. 
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 Simple   -  едноставен 

 Unexpected  -  неочекуван 

 Concrete   -  концентриран 

 Credible   - кредибилен 

 Emotional  - емоционален 

 Story  -  приказна 
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Документ за политики како алатка за застапување 

Процесот на изготвување на документ за политики не е еднонасочен трансфер на 
експертиза од академската/експертската сфера во сферата на политиката.  

 

Документот за политики треба да се сфати како процес на ефективното застапување во 
процесот на носење на политики, дијалог со кој треба да се постигне влијание.  

 

Ефективниот пристап кон застапувањето е дефинитивно двонасочен, дефиниран на 
следниот начин: 

"Политичкото застапување е процес на преговарање и посредување во дијалог преку 
влијателните мрежи и контакти, и конечно, има за цел носителите на одлуки да ја 
преземаат сопственоста на вашите идеи, докази и предлози и потоа дејствуваат во 
насока на реализација на истите" 
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Практично, ова често значи дека дизајнирањето и составувањето на сет на активности и 
алатки за комуникација за различни целни групи кои имаат за цел да овозможат носителите 
на одлуки да ги разберат вашите идеи, да бидат убедени во нивната исправност, да ги 
превземат истите и да делуваат во насока на реализација на истите. 
 

Документот за политики е алатка во процесот на застапување со намера да се ангажира и 
убеди информирана публика.  
 

Ова се луѓе кои редовно работат на проблемот кои го опфаќа документот, но најчесто заради 
нивната зафатеност немаат врема да спроведуваат истражувања или да читаат стручна 
литература.  
 

Примери за оваа целна публика се носители на одлуки, политичарите, како и невладините 
организации и новинарите кои треба да помогнат во процесот на застапување! 
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Тука треба да напоменеме дека не е исклучено некои од носителите на одлуки да имаат 

одредена експертиза за проблемот, но најчесто, носителите на одлуки зависат од експерти и 

од нивната експертиза. 

 

Кога стаува збор за употребата на документот за политики во процесот на застапување, во 

стручната литература постојат неколку начини на кои тој може да се употреби: 

◦ да се објави јавно на web страната на кампањата, 

◦ да се испрати во форма на pdf до сите засегнати страни преку e-mail, 

◦ да се испрати во хартиена форма до носителите на одлуки и нивните вработени, 

◦ да се користи како поддршка на состаноци, презентации или прес конференции, 

◦ да се сподели на социјалните мрежи. 
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Цел и фокус на документи за политики 

Основан цел на документот за политики е да ги убедиш носителите на одлуки дека 

предлозите дадени во документот се реални, веродостојни и релевантни за 

дебатата и одлуката. Притоа треба да сте свесни дека тие се информирани за 

проблемот, но не доволно компетентни. 

Документот за политики е карактеристичен по тоа што во неговиот фокус е 

укажувањето на практичните импликации од спроведено истражување за 

одреден проблем на носителите на одлуки. 
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Насоки за убедлив документ за политики 
Фокусиран. Сите аспекти на документот за политики (од пораката до изгледот) треба 
да се стратешки фокусирани се со цел постигнување на целта, т.е. усвојување на 
предлозите од страна на носителите на политики. На пример, тој треба да почнува 
со аргументите кои се општествено познати, потоа треба да се прикажат 
аргументите кои не се толку познати а сепак постојат. 
  

Професионален, не академски. Носителите на одлуки не ги интересираат методите и 
техники на прибирање и анализа на податоците. Нив ги интересираат посочените 
факти и аргументи како и решенијата за надминување на проблемот. 
  

Базиран на факти и аргументи. Документот за политики е алатка за комуникација 
која ја продуцираат аналитичари и експерти во соодветната област. Оттука, 
носителите на одлуки очекуваат да прочитаат факти и аргументи, т.е. само преку 
аргументирани докази дека постои проблем може да се постигне крајната цел, 
усвојувањето на мерките и политките кои ги предлагате во документот. 
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Лимитиран. Тој треба да се однесува на еден проблем/прашање/состојба. Не треба 
да биде поодлг од 4 до 6 страни, максимум 3000 зборови. Запамтете, носители на 
одлуки немаат време да читаат разкази напишани на 20-30 страни! 

 

Разбирлив. Ова не само што се однесува на употребата на јасен и едноставен 
вокабулар, туку документот треба да биде лесен за следење и читање. Документот 
треба да биде поделен на повеќе пасоси со јасни и разбирливи наслови. 

 

Промотивен. Документот за политики треба да го привлече вниманието на 
носителите на политики, а не да ги критикува нивните политики. Внимавајте кои 
зборови ќе ги употребите. 

 

Практичен. Документот за политики е алатка ориентирана кон акција. Како таква, 
мора да даде аргументи базирани на она што всушност се случува во пракса со 
одредена политика и предлага препораки кои се чинат реални за носителите на 
одлуки. 
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Докази Аргументи Јасна намена 
Кохезивни аргументи 
Квалитетни докази 
Транспаертност на постапка за прибирање на докази 

Авторитети Поединец или организација има кредибилитет во очите на креаторот на 
политиката 

Контекст на 
политиката 

Специфичност на 
контекстот 

Адресира специфичен контекст  
(национални прашања, верски прашања итн..) 
Наменета е за целна публика 
(економски, социјални, образовни политики) 

Релевантни 
препораки 

Информации поврзани со конкретен политички процес 
Јасни и изводливи препораки и чекори кои треба да се превземат 

 
Ангажираност 

Презентација на 
докази 

Презентација на сопствени ставови 
Презентација на факти и аргументи до кои е дојдено 

Јасен стил на 
пишување 

Лесен и разбирлив за читање 

Изглед/дизајн Добар визуелен приказ 
Приказ на табели, графички прикази, слики 

Клучни компоненти за ефикасен документ за политки 
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Структура на документ за политики 

Наслов 

Насловот на документот за политики е важен елемент кој треба да го привлече 

вниманието на читателот и треба да ја долови суштината на вашата порака. Најчеста 

грешка која се прави е фомилирање на академски наслов. Поробро да напишете, на 

пример, "Еднакви шанси за локален економски развој", наместо "Анализа на ефектите од 

Владините политики за развој на МСП врз економски развој на општинско ниво во 

Република Македонија“. 
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Резиме на проблемот 

Како што веќе кажавме документот за политики треба да биде краток и треба да има резиме на 

максимум еден проблем. Исклучок од ова може да бидат два проблеми кои се сродни еден со 

друг. Во резимето треба да се наведат клучните наоди и препораки кои имаат за цел да го 

привлечат вниманието на читателот. Вообичаено има јасни изјави за следниве прашања: 

◦ Специфичното прашање или проблемот опфатен во документот. 

◦ Највпечатливите неуспеси на политиката или идентификуваните недостатоци. 

◦ Формата или главниот фокус на вашите препораки. 

Запомнете дека ова може да биде единственото нешто што некои носители на одлуки го 

прочитале, па направете го тоа внимателно и лукаво. Ако резимето е ефикасно, ќе ги натера 

носителите на одлуки да го читаат. 
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Образложение на проблемот 

Клучното прашање на кое треба да се даде одговор во овој дел е: Зошто да се направи нешто поинаку?   

Овој дел е фокусиран на проблемот.  

Целта во овој дел е да ги презентирате факти, аргументи или анализа на проблемот се со цел да ги убедите 

носителите на одлуки дека можеби ќе треба да го преиспитаат нивниот пристап и во крајна линија можеби ќе треба 

да ги сменат актуелните политики, односно дека треба да делуваат на поинаков начин. Овој дел треба да се состои од: 

◦ Детален опис на проблемот. 

◦ Кои се причините за неуспх на политиката. 

◦ Што имало влијание за неуспех на политиката. 

Најчесто при изработка на овој дел од документот треба да се фокусирате на не повеќе од 4 или 5 клучни причини на 

неуспех на политиката, односно не треба да го сумираат целото истражувње што сте го направиле. 
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Предлог политики 

Во овој дел од документот, треба да дадете преглед на алтернативи за надминување на 

проблемот што сте ги идентификувале, алтернативи со кои ќе го поправите идентификуваниот 

неуспех. Овој дел не треба да биде опширно напишан, напротив треба да биде фокусиран на 

сугестиии и предлог решенија. Треба да содржи убедливи аргументи за предложените политики. 

Овој дел од документот треба да содржи: 

◦ Предлог политики или алтернативи. 

◦ Принципите и критериумите за оценување на предложените политики, т.е. зошто баш тие 

политики. 

◦ Аргументи кои ќе го потврдат вашиот избор, т.е. изборот на посочената предлог политика. 
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Препораки за имплементација 

Во овој дел целта е да се претстави изводлив и практичен сет на препораки кои би довеле до реализација на 

посочената политика. Овој дел од документот треба да содржи:  

◦ Активности кои различни актери треба да ги преземат за реализација на вашиот предлог; 

◦ Понекогаш, исто така, вклучува и заклучок кој ја нагласува важноста на препораките за имплементација. 

 

Тука се поставува прашањето колку детали треба да се содржи овој дел и дали треба да се претстави целосен 

акционен план?  

Во овој дел се даваат препораки поделени во неколку групи согласно инволвираните актери во процесот (на 

пример, што треба да направи Министерството за економија, Министерството за финансии, АППРМ итн.).  

Тука треба да се даде кратко резиме на потребните активности за имплементација презентирани во под точки. 
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Користена литература 

Во овој дел од документот треба да се осврнете на следните два елементи: 

  

◦ Консултирани извори: Наведете листа на консултирана литература и документи при изработката 

на документот за политики. Исто како и во академскиот труд, се обидувате да ги поддржите 

клучните аргументи со релевантни извори. Тука треба да се напомене дека не треба да се прави 

опсежна листа на извори, туку треба да се наведат само клучните. 

 

◦ Препорачани извори: Во овој дел треба да дадете краток преглед на извори за добивање на 

дополнителни информации за проблемот за кој е наменет документот за политики. Тука најчесто 

станува збор за имформации од соседството или пак некои европски практики. 
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Спроведено истражување или анализа 

Во овој дел треба да дадете краток преглед на клучните наоди до кои сте дошле при реализација на  истражувањето 

или анализата.  

Немој документот да го оптоварувате со целосното истражување, како и со изборот на примерокот и методологијата 

на прибирање и анализа на податоците.  

Овој дел треба да содржи линк до целосното истражување, кое се препорачува да биде објавено на вашата веб 

страна. 

 

Контакт детали 

Во овој дел треба да ги наведете авторите на документот, заедно со нивната кратка биографија, не повеќе од 3-4 

реченици, и нивни контакт информации.  

Исто така овој дел треба да содржи и контакт информации на организацијата (адреса, телефон, e-mail, web страна). 
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Планирање на документ за политики 

Прв чекор кон планирање на документот за политики е неговиот изглед, т.е. како 

визуелно ќе изгледа истиот.  

Доколку сакате вашите документи за полити да имаат ефект препорачливо е да ги 

брендирате.  

Поцесот на бреднирање ќе ги издвои вашите документи од останатите, ќе ги направи 

препознатливи и на носителите на одлуки ќе им укаже на сериозноста со која се 

пристапиле на целиот процес.  

За да се разликувате од црно-бело море на документи, треба да изберете впечатливо 

лого, шема на бои и распоред на текстови, како и соодветен фонт во кој ќе пишувате.  
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Брендирање нема да добиете репутација, туку препознатливост!  

 

Само силата на вашата аргументација и соодветно изработени анализи и истражувања, 

како и вашата способност да влијаете на донесувањето одлуки во текот на подолг 

временски период ќе изградат репутација, како вашата така и на организација во која 

работите. 
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При планирањето на документот за политики, треба да дадете одговор на следните прашања, 

поделени во неколку групи. 

 

Прашања поврзани со крајниот читател на документот: 

◦ Кој е носителот (носителите) на одлуката на кого му се обраќате? Наведете ги со име и 

презиме и функција која моментално ја извршуваат. Додека го пишувате документот имајте 

на ум на кого му се обраќате. 

◦ Колку знаат за проблемот? Кој е нивниот наратив и кои се нивните позиции? 

◦ Кои факти, аргументи или согледувања од вашата анализа би имале предизвикале 

внимание кај читателот на документот? 

◦ Која е клучната порака во документот? Напишете ја во две реченици. 

 



Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org 

Наслов 

 Дали наслов е ист или сличен со некој друг таков документ? Дали насловот е поврзан со 

содржината на документот? 

 Изберете наслов кој ќе предизвика внимание кај носителот на одлуките. 

 

Резиме на проблемот 

 Кои се клучните елементи поврзани со проблемот кои ќе ги вклучите во вашето резиме? 

 Како ќе го резимираме предлогот/препораката во една или две реченици? 

 Дали резимето ќе му привлече внимание на читателот за да чита понатаму? 
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Образложение на проблемот 

 Кои се клучните елементи на неуспехот на проблемот политиката на кои ќе 

се фокусирате при илустрација важност и итноста? 

 Кои докази/анализи/факти ќе ги користите за да го покажете влијанието 

или големината на проблемот? 

 Дали има некои "впечатливи" факти, графикони, фотографии кои би 

можеле да ги искористите при образложението? 
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Предлог политики 

 Дали во овој дел ќе дадете повеќе предлог политики/мерки или ќе се 

фокусирате на една, на онаа која мислите дека е најподогна? Кои се 

аргументите за или против за предложената политика/политики? 

 Кои аргументи ќе ги искористите за да ги прикажете силните/слабите страни 

на предложената политика/политики? 
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Препораки за имплементација 

 Кои конкретни чекори или мерки треба да се преземат (и од кого) за реалистично и 

остварливо спроведување на избраната опција? 

 Дали овој дел ќе го завршите со повик за акција? 

 

Користена литература 

 Кои референци ќе ги наведете како поддршка на вашиот документ за политика? Дали 

тоа ќе бидат академски трудови, книги, статии во весници или пак лично ваши анализи и 

истражувања? 

 Во овој дел користената литература треба да ја искомбинирате така да го убедите 

читателот дека убаво сте запознаени со проблемот и политиките кои ги предлагате се 

реални и добро дефинирани. 



Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org Проектот е финансиран од  
Европската Унија 

www.yes-network.org 

Спроведено истражување или анализа 

 Кои податоци се најпогодни за презентација? 

 Обавезно ставете линк до целото истражување. 

 

Контакт детали 

 Дали ќе ги вклучите сите податоци за контакт? 
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Табели 
 Табелите се добар начин да се презентираат одредени типови на информации. Но, тие треба да бидат 
едноставни.  

 Табела со премногу редови и колони ќе ги збуни читателите повеќе отколку да им помогне разберете што се 
обидувате да кажете. Можете да ги користите табелите за да прикажете или броеви на текстуални информации. 

 Бројот на редови и колони треба да е не повеќе од четири колони и шест реда. 

 Податоците што треба да се споредат се ставаат во една до друга колона. 

 Ставете ги редовите во логички редослед: по големина или по азбучен редослед. 

 Размислете за претворање на табела во графикон. Дали тоа ќе го олесни читањето на информациите? 

 25,000, а не 24,567.23 

 Не вклучувајте ги нивоата на статистичко значење (како што е p <0,05): тие се соодветни за научен труд, а 
не за документ за политика. 

 Користете едноставни наслови за табелите: "Наводнувањето ги зголемува приносите" е подобро од 
"Споредба на приносите, наводнувано и ненаводнувано земјиште ". 

 Кажете од каде доаѓаат информациите: датум, место, проект, итн. Ставете ги деталите во фуснота ако е 
потребно. 
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Графички прикази 

 Графичките прикази вклучуваат дијаграми (како што се графикони на проток или шематски 
дијаграми), графикони (линиски графикони и кружни графикони) и мапи. 

 Графичките прикази се важен елемент во дизајнот. Читателите често ги гледаат пред да го 
прочитаат текстот. Затоа, бидете јасни и лесно разбирливи. 

Изберете го типот графички приказ кој најмногу одговара на информациите што сакате 
да ги презентирате. 

Бидете едноставни, не натрупувајте го графичкиот приказ со премногу линии: прикажи ги 
само најважните варијабли. 

Направи ги податоците читливи. 

Користете наслови со кои ќе го објасните графичкиот приказ. 

Конечно, изберете бои и симболи кои лесно може да се разликуваат еден од друг. 
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Фотографии 

 Фотографиите го привлекуваат вниманието на читателот. 

 Кога користите фотографии, одберете ги внимателно, тие мора да содржат порака. 

  

 Запомнете: 

 Користете само квалитетни фотографии. 

 Доколку документот се принта проверете ја резолуцијата на фотографиите! 

 Секоја фотофрагија треба да има описен наслов! 

 Бидете сигурни дека имате дозвола да ги користите фотографиите, и доколку е 
потребно наведете го името на фотографот. 
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Уредување на документот 
 Откако ќе завршите нацрт документот, ќе треба внимателно да го разгледате. 

 Постојат најмалку десетина елементи на кои би требало да обрнувате големо внимание: 

 Секвенција на ставовите / идеите 

 Јасност на пораката 

 Недостасуваат информации 

 Политички чувствителни прашања 

 Кохерентност текстот 

 Непотребно повторување на зборовите 

 Граматички грешки 

 Правопис 

 Интерпункција 

 Формат 

 Непотребни информации 

 Логичка низа на реченици 

 Повторување на информации 

 Густи, тешки реченици 
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 1. Концептуална / структурна фаза.  

 Во оваа фаза се прави детално читање на документот, на ист начин како што тоа би го направил читателот. 

 Треба да се фокусирате на следниве елементи: 

 Јасност на пораката 

 Секвенција на ставовите / идеите 

 Дали недостасуваат информации? 

 Дали има непотребни информации? 

 Дали има повторување на информации? 

Оптималниот процес на уредување има три фази: 
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2. Лингвистичката фаза 

Лингвистичкото уредување е фаза која одзема време, бидејќи внимателно го читате документот, збор по збор 

и се прашувате: "Дали ви се допаѓа начинот на кој се изразувам?"  

Ќе се фокусирате на следниве елементи: 

 Густи, тешки реченици 

 Јасност на пораката 

 Политички чувствителни прашања 

 Непотребна збориви и повторување на зборови 

 Логичка низа на реченици 

 

3. Лекторирање 

Го читате текстот и го проверувате од  грешката. Ќе се фокусирате на следниве елементи: 

 Правопис, интерпукција, граматички грешки 
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Запамтете: 

 
1. Документот за политики е алатка за застапување! 

 
2. Документот за политики е наменет за носителите на одлуки, бидете прецизни во 

пишувањето! 
 

3. Не потекнуваат сите документи за политики од некое истражување! Некои од нив 
потекнуваат од експертиза на поединци! 
 

4. Изработка на едноставен и разбирлив документ за политики не значи поедноставување 
на пораката/содржината! Внимавајте кои зборови ќе ги користите! 
 

5. Документот за политики не се објавува весници или пак во научни списанија! 
 

6. Бидете креативни во пишувањето, максимално искористете го лимитираниот простор! 
 

7. Документот за политики не е наменет за поширока јавност! 
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СТРАТЕШКА КОМУНИКАЦИЈА 
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Внатрешна и надворешна комуникација 

 Внатрешна комуникација: 

 Ги информира сите учесници во 

процесот! 

 Овозможува споделување на идеи. 

 Ги синхронизира пораките кои се 

испраќаат! 

 Надворешна комунијација: 

 Клучни пораки за комуникација! 

 Прави сегментација помеѓу: публика, 

учесници, клучни луѓе 

 Активности за извршување 

 Потребна е стратегија за комуникација! 

 Кој, што, кога, зошто, каде и како! 

Стратегија за комуникација може да ги опфати и внатрешната и надворешната комуникација. 
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Што е стратегија за комуникација? 

 Писмен документ кој ја дефинира соработката помеѓу раководителот на 

проектот и професионалците за комуникации 

 Референтен документ со кој може да се оцени напредокот 

 Содржи јасни и мерливи цели 

 Идентификува релевантна публика 

 План за активности и временска рамка 

 Идентификува ресурси - финансиски и луѓе 
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Зошто е важна? 
 Одвојувате време за да испланирате што сакате да постигнете 

 Планирајте однапред, наместо во последен момент 

 Ги предвидувате и употребувате сите достапни канали 

 Ги одреувате активностите и тимот за спроведување, а со тоа и одговорностите 

 Идентификувате и барате ресурси 

 Ги идентификувате ризиците и планирате како да се справите со нив 

 План со кој се мери успехот 

 Процес кој ви помага да научите лекции за во иднина 
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Клучни компоненти на стратешка комуникација 

Истражување 

Мисија 

 Визија 

Цели 

Публика 

 Порака 

 Канали на комуникација 

 Временска рамка 

 Ресурси 

 Ризик 

 Евалуација 
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Истражување 

 Кои се вашите цели? 

 Вашите предности, слабости, можности, закани (swot)? 

 Информации од претходни исти или слични активности? 

 Претходни искуства? 

 Зборувајте со вашите колеги 

 Која е ваша фокус група? 
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Мисија (цел)  
+  

Визија (амбиција) 
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Цели 

Мерливи Specific 

Утврден рок Mesurable 

Добро дефинирани Achievable 

Реални Realistic 

Остварливи Time bounded 
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Публика  За кого е наменета стратегијата? 

 Кој може да влијае за успех или неуспех на стратегијата? 
 
И кој влијае врз тие луѓе? 

 Категоризирајте ја вашата публика: 

Моќ/влијание + интерес + поддршка = ваши партнери во постигнувањето на вашите цели 

Моќ/влијание + интерес + против = убедување и дијалог 

Моќ/влијание + не се заинтересирани = побудување интерес и дијалог 

 

Користете трети лица за да си помогнете да ги убедите и да побудите интерес 
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Порака 

 Што сакате да знаат? 

Што сакате да мислат? 

Што сакате да направат? 

Зошто треба да се грижам? Како тоа влијае на мене? 

Избегнувајте лажни ветувања 

Користете аргументи, статистика,  студии на случај 
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Користете АРГУМЕНТИ, натерајте 
ги да седнат и да слушаат 

Поттикнете акција 
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Канали на комуникација 

Медиуми: локални, национални, 
интернационални; web, социјални медиуми 

Лобирање: локални власти, владини организации, 
специјализирани групи на интерес 

Маркетинг: брендирање, website, реклами, 
брошури, флаери, видео презентации 

Настани: рабтилници, семинари, конференции 
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Временска рамка 

 Имајте краен рок 

 Направете распоред за активности 

 Координирајте се меѓу себе 

 Следете го распоредот и прилагодете колку што е потребно 
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Временска рамка 
 

Временски рок 
 

Временски рок 
 

Временски рок 

 
Лобирање 

 
Активност 
/задолжен 

 
Активност 
/задолжен 

 

 
Активност 
/задолжен 

 
Медиуми 

 
Активност 
/задолжен 

 
Активност 
/задолжен 

 

 
Активност 
/задолжен 

 
Публикации 

 
Активност 
/задолжен 

 
Активност 
/задолжен 

 

 
Активност 
/задолжен 
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Ресурси: тим и финансиски средства 

 Кој е идеалниот тим кој ќе ви помогне во процесот? 

 Кој е достапен да ви помогне? 

 Колку средства ви се потребни? 

 Кои средства ви се на располагање? 

 Дали ви требаат дополнителни средства? Како ќе ги 
обезбедите? Кога?  

 Кои се ваши приоритети?  
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Ризици и мерки 

Ризик Мерки 

Опис на ризикот План А: ----- 
План Б: ----- 

Идентификувајте ги ризиците кои би можеле да спречат да ги постигнете вашите цели 

Како ќе се справиш со нив? 

Идентификувај мерки за справување - план А и план Б! 
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Евалуација 

 Што се пропуштиле во процесот? 

  

 Дали сте успеале во процот? Кои успеси 

сте ги постигнале? 

  

 Како ќе ги мерите успесите и 

неуспесите? 

  

  

 Дали ќе користите обрасци за 

евалуација? 

  

 Евалуацијата ја спроведува целиот 

тим! 
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 Една или две јасни цели 

 Добро дефинирана публика 

 Сумирајте ги клучните активности и датуми 

 Тимот е најбитен, мора да е компентентен 

 Сепак, запишете го, дури и ако тоа е само 

страна на А4 

Препораки 

 Чувајте ги претходните стратегии 

 Електронски или печатени копии имајте во 

канцаларија секогаш 

 Извештај од квантитативна и квалитативна 

евалуација! Запиши ги научени лекции 

 Чувајте листа на контакти 

 Објавете го вашиот успех! Тоа е добар ПР! 
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Седум чекори за изработка на успешен план за стратешка 
комуникација 

 Чекор 1. Подготовки за изработка на план 

 Стратешките комуникации се засноваат на мисијата 

Задача 1: Прегледајте ја мисијата на Организацијата 

Задача 2: Преглед на целите и финансиските приоритети на организацијата 

  

 Ревизија на претходните планови  за стратешка комуникација 
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 Чекор 2. Основа на планот: Анализа на ситуацијата 

 Инфраструктура 

 План за развој 

 Надворешна анализа 

 SWOT и PEST анализа 

 Клучни партнери и заинтересирани страни 

 Внатрешна анализа 

 Организациска култура 

 Администрација 

 Програми 

 Човечки ресурси 
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Чекор 3. Фокусирање на планот: Целна публика 

 

Разберете ја вашата публика 

Профил на секоја целна публика 

Истражувајте за вашата публика 

 Преглед на медиумите 

 Истражувања 

 Интервјуа или евалуација 

 Неформални дискусии 

 Фокус група 
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 Чекор 4. Добивање на поддршката од 

публиката: Цели на комуникацијата 

  

 Процесот на комуникација како циклус 

 Креирај комуникациски цели 

SMART 

Информирање на 
публиката 

Вклучување на 
публиката 

 
 
 
 

Одржување контакти 

 
 
 

Мотивирање на 
публика да делува 
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 Чекор 5. Развој на пораки 

 Дефинирајте ги клучните термини 

 Дефинирање на општа порака 

 Дефинирање на специфични пораки 

 Конечна порака 

 Чекор 6. Развој на план 

Дефинирање на критериуми 

Дефинирање на активности и носители на активностите 

Буџетирање 

Како ќе комуницирате со поблуката (состаноци, печатени или електронски 
медиуми, web страна, социјални медиуми) 
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 Чекор 7.  Успех на планот и евалуација 

 Чекори во процесот на евалуација 

 Мерење успех во постигнувањето на комуникациските цели 

 Следење на комуникациски активности 

 Мерење на влијанието на стратегијата 

 Алатки за евалуација 

 Следење на напредокот во комуникациските цели 
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Проект: Јакнење на капацитетите и механизмите 
за поддршка на реформскиот процес на 

Поглавје 20 
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